L. B.

Orationes, quae maiorem partem nativa lingua pridem in publicum emissae sunt, me latine jam edere, forsitan non mireris, si dixero, quod est, me semper pictoris illud ante oculos habuisse: nullus dies sine linea, ut, ex quo publicum praceptoris munus suscepi, fere nullum diem praetermisserim, quo non horis subsecivis hoc vel illud latine conscripserim. Ita versiones harum orationum paulatim confectae sunt, quas edendas nulla alia de causa curavi, quam quod discipulis, quos spatio triginta annorum in Gymnasio Dorpatensi institui, tradere aliquid in manus

volebam, quod memoriam sacrae necessitudinis, quam jungebamus, non, ut ego semper putavi, in breve tempus scholae, sed vitae, refricarem. Simul vero constebam fore, ut hae orationes, quia non continent tritās res et vulgares, si Romano et haud indecoro habitu prodirent, pluribus etiam probarentur. Cuius voti si compos factus fuero, credam me maximum laboris pretium tulisse.

Scribebam Dorpati d. 21 Julii 1834.

Editor.

Momenta quaedam

ad

Premium Scholis Publicis Constituendum,

Programma,

quo ad examen in Gymnasio Dorpat. ann. die 22. Junii 1810

invitavit

Dr. S. Malmgren.

*Gratum est, quod patriae civem populoque dedisti,
Si facis, ut patriae sit idoneus, utilis agris,
Utilis et bellorum et pacis rebus agendis.
Plurimum enim intererit, quibus artibus est, quibus
hunc tu
Moribus instituas — — —*

Juven. Sat. 14, 70 ss.

Natura eximiis animi ingeniique dotibus instructus homo nascitur. In hac prima institutione qui, qua lege et conditione natus sit, qui cognationem quandam cum Deo non sentit, is sane ad divinam vocem, in pectore cujusque clare loquentem, aures suas claudit.

In infantia humani generis, ut ita dicam, suus quisque homo magister esset, et poterat; nam cum primae necessitates parvae essent et facile explerentur naturae desideria, nec vita cujusque attingeret nisi paucos homines, quibuscum una versabatur, simplex et naturalis sensus optimus vivendi dux et rector erat. At quum primum casu vel impetu quodam animi ad alias adhuc incognitas res deduceretur et procedente tempore no-

vae necessitudines vitae existerent, tum rudis et inculta mens non amplius par erat omnibus in hoc statu occurrentibus rebus. Apertus animus ejus dolis capiebatur et voluntas vel callide regebatur vel vi aliorum opprimebatur, ut sensim sensimque teneri desiderio coeptus esset, rudem et agrestem vitae conditionem relinquendi et aptiori virium suarum usu libertatem oppressam atque illusam adserendi. Ad hunc finem adsequendum una via erat — *eruditio atque ingenii cultura*, quae conformatiōnem etiam corporis trahit. Quae et quanta vis sit horum verborum, non angusti fines hujus prolusionis concedunt, ut accuratius exponam; moneo tantum, ea disjuncta et angustiori notione sumta, et diversum et idem simul tempus facultates humanas exercendi excolendique requirere. Educatio enim, quae ab ea aetate incipit, ubi semina humanitatis apparet, ubi infans sensa sua balbutire conetur et mens imitandi cupidine trahatur maxime atque excitetur, tutans et providens eo usque foveat parvulum, dum anni rudimentis litterarum percipientis destinati, si jam vires corporis quadantes roboratae sint, excipiunt. Tum vero magna ex parte cum institutione puerili contexitur, cum qua societatem init usque ad maturiores annos adolescentis, immo ad limina usque constantis aetatis.

Jam dixi, hominem demum, officiorum finibus prolatis, culturae desiderio teneri. Haec igitur conjunctas hominum vires ad certum finem consequendum ponit; est vero ipsa conditio, sine qua constare nulla societas possit, est quasi cardo civitatis atque explicatio quaestionis, quibus rebus constituenda, sustinenda ac perficienda sit respublica. Ne multa, hanc turbam hominum evehit illa ad veram commodamque societatem civium.

Haec pauca, quae praemittenda esse putabam, me adducunt, ut his pagellis pro virium mearum modulo momenta quaedam proponam, quibus justum pretium scholis publicis constituantur.

Omnis ars et facultas in communis vita posita est in certis praexceptis et rationibus, quae vel duce alieno paulatim comparantur vel suo quisque judicio et sollerti observandi studio colligit in tractandis rebus. Hoc vero excellentis ingenii et maximis naturae muneribus ornati hominis est, et, ut summa quaeque et praeclara rara, ita tales etiam *αὐτοδιδάκτοι*. Itaque vulgaris etiam ars, si supra mediocritatem se extollere vult, postulat, ut vires natura tributae subacto ingenio pareant. Ita, quicunque suo ipsius imperio uti vult et tutum sibi quaestum parare, instrumentis suae plane conscientius sit et acrem ejus

aciem intendat in omnes partes necesse est. Quod prorsus necessarium, si quis magna spectet et vitae genus elegerit, quod majorem artem requirat. Tum enim multae, mutuo sibi succurrentes vires excitandae excolendaeque, sine quibus nemo majori negotio praeesse poterit et longe ab eo, quod intendebat, subsistere cogetur.

Altior tamen locus est, ad quem escendere civis studebit, si impigro adsiduoque studio suis aliorumque commodis consulere voluerit. Non satis habebit, civitati consilio et peritia sua prodesse, sed vires conjunget cum ceteris ad morum civitatem constituendam, quippe una ratio et communis omnium vis, nisi morum integritate nullo modo constare potest. Ut ne-
mo negaverit, societatem civilem jure cujusque et certis officiis contineri, ita felix et diuturna communitas tum demum cogitari potest, cum pro munera simul et ea ratione quae intercedit inter singulos et ceteros cives, sua quisque officia cognoverit et sollerti studio et diligentia communem salutem adjuvare tractet. Quid vero? Homo an totus est civitatis, ad quam pertinet? Nonne homo hominis causa generatus est? Non studio et amore complecti omne genus hominum oportet? —

Haec si omnino et civis et hominis officia

sunt, tum, quantum satis est, demonstravimus, institutionem atque eruditionem cujusque hominis admodum necessariam esse, et scholas publicas spectare ad civitatem constituendam, in qua officia civium arcte cum moribus conjugenda sunt.

Profecto civitatis est pro commodis atque emolumentis, quae doctrina exultis civibus proponit, decernere, quibus conditionibus datum fidem solvere recipiat; res vero ipsa poscit, ut cultus eorum, qui rempublicam capessere velint, ad eum finem referatur, in quo salus publica vertitur *). Quapropter necessitas scholarum publice constituendarum hac continetur sententia: *qui finem vult, id efficiat, quod, quo intendat, ferat deducatque.* Si ci-

*) In praecipuis civitatibus antiquitatis ante omnia puerorum eruditionem spectabant legislatores. Permittebant saepe quidem illam curam parentibus ipsis, sed legibus praescribebant, qualis esset, et rationem ejus a parentibus reposcebant. Persae soli cum Spartanis, ut in Xenophonte et Plutarcho legimus, publicas habebant scholas. In romana civitate non prius certis legibus institutio puerorum publica sanciebatur, quam sub Imperatoribus. Ubique vero intelligebant, eruditionem juventutis maxime esse necessariam, nec ullo modo fieri posse, ut civitas sine animi ingenii cultura constaret.

,,In optimis quoque, antequam erudias, virtutis materia, non virtus est.“ Sen. ep. 90.

vis civitati vires et partem quaestus sui praebet, par est, liberos inde fructum quendam capere, quorum in publicis scholis eruditio cultusque cum patriae salute arctissime conjunctus est. Immo necesse est, civitatem impensas curasque parentum elevare, cum pauci sint, qui ita erudire liberos possint, ut res civitatis poscunt. Parens enim, cuius quaestus a litteris bene discendis avertebat, cuius tenues res vix sufficiunt ad suos sustentandos — unde tempus, unde peritiam vel pecuniam sumat ad educationem liberorum? —

Quod cum ita sit, scholae publicae, credo, quas ex omni tempore necessitas reipublicae requirebat, quaeque, ubi desunt, nulla alia re compensari possunt, omnibus ordinibus hominum gratae fuerunt, et cum communem omnium salutem complectantur, nulli sunt, qui in parvo discrimine ponant, nedum nihil curent.

An vero usus metum injecit, ne parentes finem propositum non consequantur, nisi cum detimento multorum bonorum? ne scholae publicae gravibus malis laborent? Haec quaenam sint, quae scholis crimini dentur, necesse erit exhibere et exquirere simul, an vera sint, et si vera, qua ratione eleventur.

Conqueruntur sane, unum praeceptorem tot discipulis, qui saepe uno loco sunt, minime

sufficere, nec omnes simul adeo exercere posse, quin plures operam perdant, dum prompti et naturae muneribus ornati a tardis segnibusque, dociles a pigris, quibus etiam subvenire praeceptoris est, detineantur.

Tum etiam periculum cernere in tanta turba puerorum et adolescentium videbantur, genere, animis, studiis et domesticis moribus admodum diversorum, ea potissimum aetate, qua levis et temerarius animus speciem pro vero habeat, ubi exempla tantum valeant, ut facile optimos mores depravent.

Alii vero moleste ferunt tenuitatem rei familiaris, quae prohibet, quominus tam procul ab urbe scholis liberos mandare possint, aequum censentes, gratis ali in scholis inopes, quorum discendi cupido et futura utilitas per fortunae malignitatem cum damno civitatis et familiarum perit. Ad hanc querimoniam respondere licet, vehementer cupiendo, ut Viri illi liberales, quibus maxime cordi sunt publicae institutionis prosperi successus, tam necessariam atque exoptatam rem Superioribus commendent, nec dubius sum, quin, quae sapientia et humanitas illorum, mox tantae necessitati subveniretur. *)

*) Decennio, postquam illa vulgabantur, in omnibus

Quis autem negaverit, magnum paeceptorum et difficile opus impositum esse, cui simul et docendi ratio et discipulorum omnium intenta mens tenenda atque institutio ita temperanda est, ut vel quaerendo et responsa emendando filum cogitandi non amittat, vel ingeniorum diversitatem respiciendo, certum totius coetus progressum efficiat, cum praesertim multi adsint, qui inertia vel ingenii tarditate non sequantur vel qui privata institutione inducti, animum non intendant, nisi paeceptor cum ipsis loquatur. — Ut arduum et difficile sit factu, nego tamen fieri non posse, ut magister, docendi peritus, vel majorem multitudinem discipulorum bono cum successu instituat, si modo omnes, ad unam classem pertinentes, bene paeparati sint ad audiendum. Quidquid paeceptor uno cum discipulo agit, in eo res simul omnium agitur, et docendi consilium quamquam adolescentibus accommodatum est, in eodem gradu litterarum versantibus, respicit tamen quaerendo et quaesita interpretando diversas discipulorum facultates, quo fit, ut non id solum, quod in unoquoque proprium

Gymnasiis harum provinciarum stipendia iis adolescentibus proposita sunt, qui per inopiam, diligentiam, morum honestatem et ingenii praestantiam sublevamento digni sint.

sit, explicetur et emergat, sed ut alius ex aliorum uberiore ingenio fructum quendam percipiat. Quamquam, dicat aliquis, stupidus, ignavus tardusque parum proficiet, dum sedulitas et industria aliorum, qui celeriter, quae traduntur, arripiunt et nova semper audiendi cupidi sunt, languescit, quia magister, studiosus alios suo auxilio sublevandi, tardius progredi et eandem saepius rem saepius repetere cogitur. At mihi quidem hocce incommodum speciosius quam verius videtur, quippe pueri excellentis ingenii, (licentia temporum infecti, quae pro docto habet eum, qui leviter tantum litteras attigerit et subtiliorem scientiam prae mollitia fugiat) nova semper appetunt, priusquam bene jam tradita perceperint. Qui cum studia tractent, quasi fabulam fictam pervolvant, prudenter facit magister, si cogit diutius insistere vestigiis, quae leviter tantum presserint. *)

Quod ad alteram quaestionem attinet, non magis negandum est, juventutem pravis exemplis apertam et incustoditam in schola multam materiam peccandi invenire et animum simpli-

*) In pueris modo frenis uteatur, modo stimulis; est enim in illis aliquid, quod coercendum est et quod excitandum. Sen.

cem atque innocentem contagione improborum, petulantium et levium puerorum sensim sensimque velut rubiginem gravissimorum malorum trahere posse. Haud raro discipuli militum instar, ad unum vexillum pertinentium, se etiam in unum conspirare debere opinantur, quod eo perniciosius est, quod communis iste consensus legi et ordini salutarique necessitati repugnat, immo injuriam suadet et callide occultat vel verborum vanitate obstinate negat, quod alii pro merito quodam habent omninoque gloriam ponunt in petulantia, ferocia et morum rusticitate quadam. At injuste faceret, qui has et similes pravitates puerorum scholis tribueret cum et in pueris deprehenduntur qui scholam publicam nondum adibant. Et in optima schola haec et his similia vitia offendent, dum domestica disciplina foveat, dum parentes incuriosi sint, quid agant filii extra scholam, quibuscum versentur, vel eos etiam, qui vices ipsorum agant, coercere delicias suas vetent. *)

Igitur difficilius erit in scholis publicis mores salvos et integros servare, cum praesertim docentes discentesque extra parietes scholasticos separati agant. Illis tamen validum restat

*) Inde soluti ac fluentes, non accipiunt in scholis mala, sed in scholas afferunt. Quint.

praesidium, quo prava noxiaque arceant a juv-
ene, dico eam, quam in animum vim exer-
ceant. Magister si acriter, si digne, si graviter
exhortatur homines adolescentes, si celsissima
quaeque et honestissima ipse colit, veritate
virtuteque incensus, tum sane aperiet sibi adi-
tum ad animos juveniles et absens etiam cu-
stodiet ac tutabitur. Tutius vero faciliusque id
efficeret, si mos esset apud nos, ut suum quis-
que eligeret discipulus praceptorum, qui om-
nem agendi rationem animadverteret et identi-
dem percontaretur, quomodo agat ille extra
scholam vel intra parietes domesticos. *) At
praeceptor potest, ubi apte commodeque schola
instituta est, in hac mores a contagione sin-
ceros et honestos servare, gravi et constanti
disciplina scholastica, acri studio, quod disci-
pulis inserere sciat, ordine et constantia, quam
ipse in officiis suis explendis servet, denique
sensu pulchri bonique, quem adsidue in disci-
pulis excitare atque alere studeat. Haec non
pia tantum desideria esse, jam multa Instituta
satis ostenderunt, ubi recta ratio, ordo et di-
sciplina valebant et omnes praceptores in
commune bonum conspirabant.

*) Novis legibus Gymnasiorum pridem cautum est, ut
discipulus inspiciatur ab uno praceptore, quem cum consensu
patris eligit, cui rationem reddere appellanti officium est.

Gravis jam quaestio, alias saepe disputata, hoc loco non praetermittenda esse videtur, an publicae domesticis scholis preferendae sint?*) Primo adspectu domestica institutio hoc habere boni videtur, quod parvus discipulorum numerus a magistro, qui illos semper secum habeat, litteris imbuitur moribusque, quo fiat, ut sub oculis vigilantis diligentisque tutoris prava exemplorum vi non facile contingi possit. — Ut concedamus, unum magistrum, cui totum docendi erudiendiisque munus permissum est, a litteris tam instructum esse posse, ut omnibus scholae officiis sufficiat, (quod raro tantum accipi potest; saepius enim parum accurata litterarum cognitio et inscitia gravissimarum disciplinarum contra dabat) quod soli sunt discipuli cum uno magistro, ab aliis arbitris remoti, circumscriptam nimis et angustam sentiendi rationem efficiat necesse est. Si quis contendet, crebriorem magistri commutationem huic malo mederi, incurrit in graviora etiam in-

*) Jam hic non agitur de majoribus scholis seu privatis Institutis, quae ipsae quasi publicae scholae sunt. Hae vero non minoribus laborant incommodis, quam publicae nec eadem commoda et utilitates habent. Plerumque pueri in his usque ad certam aetatem instituuntur, tum dimittuntur et Gymnasiis traduntur. Ceterum Rescripto Superiorum cautum est, ne nova Instituta conderentur, nisi cogente necessitate loci.

commoda domesticae institutionis, cum usus docuit, eos pueros, qui quotannis alii praceptorum tradebantur, tantis difficultatibus turbisque implicari, ut tandem nil recte scirent. Jam vero *aemulatio*, gravissimum diligentiae et studiorum incitamentum, non discipuli tantum, sed et magistri, deest. — Quid vero? potestne prohiberi, quominus, praceptorum horis subsecivis occupato in suis studiis persequendis et in materia colligenda, unde par sit discipulis instituendis, mores puerorum depraventur perniciosissimo usu et consuetudine servulorum cet. qui non excusant tantum sed adjuvant etiam libidines, ut in proverbio est: „similis simili gaudet.“ Quid? tam circumscriptam conditionem nonne sequitur timiditas et quasi infantia horum adolescentum in vita communi; non judicandi inopia, non tenuitas verborum et sermonis, nec non, exacta eruditione, (quod maximum est incommodum) fastidium litterarum et continuatae animi culturae? —

Jam si diligenter examinemus commoda et incommoda publicarum scholarum, elucet ex supra dictis, haec, quae criminis dabuntur, non tanti esse, ut obviam iri et tolli nequeant. Superest igitur ut illa, quantum spatium hujus prolusionis liceat, ostendam.

Sentio equidem, publicam scholam maxi-

mam ad discendum afferre vim, ut quae *via et ratione omnia culturae momenta et desideria complectatur*. Ubi privatus magister in constituenda instituendi ratione suum qualemque judicium sequitur, saepe etiam ex parentum consilio parum prudenti et integro pendet, vel parva cognitione certarum rerum, vel subsidiis litterariis destitutus operique insuetus, infastis omnibus gravissimum munus suscepit et pro Iubitu et ex parte tantum persequitur; in publica schola statu tempore omnia, ex praescripto, apte commodeque fiunt, quippe plures magistri, usu et scientia ornati communem rem faciunt, consilium in docendo persequentes, quod doctissimi et rei scholasticae peritissimi Viri excogitaverant.

Jam id quoque haud parvi momenti res sit, quod pueri, publicam scholam adeuntes, *a suis removentur*, quorum in praesentia quotidiana consuetudo omni caret varietate, ubi per nimiam illorum indulgentiam eadem semper temperie, plantarum modo, utitur nec quasi caloris frigorisve sentit discriminem, ubi denique minus bene intelligere discit, nec quid parentibus nec aliis hominibus debeat. Contra si quis eo loco est, ut omnia in se posita habere discat, ut semper circumspiciendum sit, quorsum aliquid casurum sit, paulatim eo experientiae

perveniet, ut posthac animo constanti firmoque in utraque fortuna sit acturus. Immo justitiae et gravi judicio alienorum obnoxius hominum, qui integro incorruptoque animo quamque causam examinant sententiamque sine odio et amore ferunt, adolescens grato commotoque animo desideret indulgentiam suorum et hi, quorum consuetudine alias delectabatur, ita affectum consolentur, ut aequo animo patiantur, quidquid conditio aliena ferat. Quo longius puer a parentibus discesserit, eo diligenter hi illum custodient monebuntque, qui, si tenero amore erga parentes imbutus est, nunquam patriae domus immemor erit et voluntatis parentum cum justa spe et exspectatione amicorum, propinquorum et ceterorum, quibuscum inde a prima aetate versabatur.

Cum hoc discessu e domo paterna alia non minus gravis res conjuncta est. Mature homo ad futuram vitae conditionem praepareatur. Nam nisi a primis annis *ordini et bene compositae vivendi rationi* gradatim, primum parvis et levibus experimentis advescitur, adultus, si repente suae potestatis et majoris rei dominus fiat, periculum est, ne imprudentia patrimonium dissipet. Rarior abusus erit, si flexibili aetate, libidinibus nondum correpta, pauca tantum dantur ei, a quo rationem

expetas, quomodo utatur. In eo statu, quo quis rebus suis ipse consulere cogitur, scholae publicae alumnus est, si parentes procul absunt. Parvae jacturae, expensi male habita ratio et quae inde nascantur necessitates et angustiae, denique metus parentum eum sensum diligentiae et parsimoniae excitare valet, qui in reliquam vitam salutarem vim habeat.

Puer si mature traducitur alio, magis magisque in consuetudine aequalium sodaliumque naturae et ingenii intimi recessus se nec opinato aperient. Ut vero morbus facile propulsatur, si omnia signa certum malum indicant, sic ingenii malis facilius medeberis, si tamquam e latebris protracta fuerint. Quod minus valent adhortationes et praecepta in animis puerorum, id condiscipuli saepe corrigunt. Si litigiosus, si iracundus, si ambitiosus vel genere opibusque parentum superbus, undique premitur et turbatur, donec tandem, si pacem vult, modeste et quiete agere cogatur. Sensim sensimque omnes asperitates animi aequantur, quippe post varia experimenta intellexerit tandem, quanto melius sit modum in omnibus rebus tenere, quo et animi pacem tueatur et se defendat contra impetus aliorum: adeo certum est, experientiam, praeceptis consiliisque ad-

jutam, optimam magistram et ducem esse ad
bene vivendum.

In ea vero consuetudine aliorum intercedunt saepe necessitudines, quae in animo juvenili salutarem vim exerceant, quippe *amicitia*, quam duo adolescentes bene inter se consentientes ineunt, aperit quasi florem quendam humanitatis. Quidquid amicus reprehendit, non habet suspicionem meditatae injuriae. Animus enim animo se insinuat et consilium amice pieque datum trahit etiam invitum. Qui amicitiam colit, idem veritatem virtutemque diligit *). Ita ex duabus animis honestis unus fit sensim sensimque; alter alterius bona admittet in se et augebit hoc modo propriam naturae suae bonitatem. Haec tanta familiaritas, quia secreta consilia repudiatur oditque, evolvit intimos recessus animorum, ut metus, ne alter alteri displiceat, eum tandem concentum animorum procreet, qui verae humanitatis est.

Quod si *aemulationem*, nervum, ut ita dicam, rei gerendae et causam omnis decoris honestatisque, consideramus — hoc studium, hic impetus viget tantum in magna frequentia

*) Nisi inter bonos amicitia non esse potest. Cie.

hominum, ubi tamquam in fecundo agro germinat et laetissima capit incrementa; est igitur in scholis publicis tanquam in naturali et suo loco. Hic, quae vitanda quaeque laudanda, ante oculos habet puer, hic pudor, hic congruentia cum animis moribusque aliorum, hic diligentiae industriaeque studium trahit non solum ad imitandum sed ad sponte agendum atque excellendum, ut sensim sensimque existat certamen, quod adsidue incitet in quoque studiorum gradu ad altiora melioraque consequenda, nec difficultatibus se deterreri patiatur sed stimuletur his etiam ad maiores contentiones. Ita mentem suam, curam et cogitationem incitando, quas vires emergentes sentiet adolescens! quam notitiam sui colliget! ex tam honesto studio et certamine qui sensus, quae consilia existent paulatimque confirmabuntur! A delictis absterrent aliena vitia cum omni inde nascente infelicitate, ad eandem consequendam laudem aliena laus stimulat, cum amore et existimatione, quam rara semper et honesta contentio sibi conciliat. Denique sensus auctarum virium, variae et multiplicis scientiae, cum conscientia rectae et honestae voluntatis — adsiduae aemulationis fructus — quae sollicitationes constantiae perseverantiaeque, jam in schola laetissimas spes ei offerentis, qui rempublicam ali-

quando capessiturus est! Ex his Institutis, ubi tale certamen regnabat, nonne maximi omnium temporum Viri, optimi et peritissimi cives prodibant! —

Postremo *sensus communis* et quasi *republica publicae scholae* prodest etiam adsuscitque legibus posthac in civitate observandis. Ut enim illic, ita hic adolescens legibus obnoxius est, quae eandem ab omnibus obtemperationem poscunt, quae in ordinem cogit et officii exsequendi fidem requirunt, cuius violationem merita animadversio sequitur; at industria impigerque labor praemium fert nec erat unquam sine fructu uberiore. Hic ut illic quisque in altiorem locum escendere nititur, atque occupat, conditionem suam paululo tantum mutatam sentiens, ut majori semper moderatione in novum ordinem transeat et, omnibus scholae classibus percursis, egrediatur e moderata disciplina scholastica in liberiorem statum academicum. Quia gradatim ad superiora adscendebat, semper in oculis habens, quo tendebat, et e longinquo praesun̄ebat jucunditates academicæ vitae, transitus quidem gratus videbitur, sed multo tamen infra exspectationem. Experientia duce, minus verendum, ne is libertate sua male usurus sit, quam qui novitate rei in discrimen adducatur, quique in Aca-

demia proprio Marte experimenta faciet, quae ille sub alieno duce jam fecisset et si acrior impetus animi impelleret, sensus recti et venusti cum studio litterarum, quas amare didicit, tutabitur, ne longius aberret.

Ex jam allatis manifestum sit, publicas scholas offerre ei, qui ad rempublicam aliquando accedere vel quodcunque aliud vitae munus obire velit, maxima gravissimaque commoda, quod integra fide et longo usu rei scholasticae peritum facile affirmaturum esse, spero.

At schola non potest omnia efficere sola, etiamsi optime instituta sit et praeceptores omni, quo par est, studio et diligentia subeant officia sua; scilicet parentes cum magistris communem rem facere oportet, si ad optatum exitum perducatur institutio scholastica. Quod eo tutius et facilius fiet, si ipsi, quam gravis et salutaris sit diligens cultura animi, satis aestimare sciant. Tum providebunt, ne nimia indulgentia juvenilem animum molliat et severioribus contentionibus studiisque imparem reddat; immo vero graviter monebunt, ut necessitati et salutari disciplinae cedat, atque assiduum nullius intermissionis patiens studium litterarum commendabunt. E longinquο frequens epistolarum commercium haud parvi erit momenti. Et filius si ad facilitatem parentum

provocare non potest, si nullam delicti veniam suspicatur, si, querens de aliorum severitate et opinata injuria, non auditur, tum epistola quaeque, constantem animum ac firmam voluntatem patris enuncians, lex erit, ad quam dirigit omnia studia sua, immo sua sponte gravissima quaeque suscipiet, cum sciat, se parentum ferre probationem. Tandem ingenio moribusque firmatus juvenis plane omnem metum de futuro removebit.

Praeterea parentibus longinquis nihil prius esse debet, quam ut filio in honesta familia domicilium parent; *nemo adolescens, dum scholam adit, duce et custode domestico careat.* Nam si libere et ad arbitrium suum vivat, nihil tueri possit ab illecebris et sollicitationibus aliorum. Ab domestica consuetudine et mores et progressum in litteris h. e. futuram in civitate fortunam pendere, jam multi usu experti cognoverunt.

Discipulus vero qualem se praestat in schola, talis et extra scholam agere solet. Igitur parentes, si certiores fieri velint de studiis filii moribusque, adeant praeceptores vel censuram filii semestrem inspiciant. Praeceptores fidei parentum fide respondebunt. Sic studiis consociatis probum et litteris ornatum

adolescentem conformabunt, qui aliquando, ju-
vante Deo, probitatis et scientiae commen-
datione spectatus probatusque omnibus futu-
rus est.

Ad

Instaurationem Gymnasii Dorpatensis

atque

**Introductionem duorum Praeceptorum superioris,
duorumque inferioris ordinis**

d. 13 Jan. 1821 celebrandam,

dixit

**O. B. Rosenberg,
Director Gymnasii.**

Quod abhinc paucis annis inter pia desideria multorum parentum, praceptorum atque eorum, qui per has provincias bene cupiunt juventuti et scholis nostris, numerabatur, quod autem, impenetrabili velo futuri tectum, ne sperare quidem licebat, id jam clare ante oculos nostros positum est, id excitat in animis gratam piisque erga Supremum Deum venerationem irresistibilique vi evehit ad Eum, qui e tenebris in lucem cuncta evocat et mortali- um preces exaudit, si castis mentibus pias manus tollunt in coelum. Laus sit Deo et gratia gloriaque sanctissimo Nomini Ejus! Sic affecti lectiones nostras hodie incipimus in Gymnasio, jussu Imperatoris die 4 Junii 1820 renovato amplificatoque. Hoc enim die immensa vis civium pia vota pro salute atque incolmitate Imperatoriae Domus nuncupant, ut optima quaeque contingent Principi huma- nissimo et augustissimae Conjugi, summi fa-

stigii Sociae, Cujus diem natalem laetabundi celebramus. Quod si hodierno die laetias nostras non abdimus in commotis pectoribus, sed palam regia beneficia praedicamus et recentibus viribus integratisque consiliis mandatum munus obimus, tenuis oratio mea evanescat; quod vero una non interit, quod semper exstabit, quod in perpetuum incitabit animos atque incitatos ad adsiduum studium operamque vocabit, qua Principi nostro et per Eum cumulatae omnibus bonis Patriae serviemus, id tener est piusque grati animi sensus, Deo acceptus.

Nam simul cum Rescripto 4 Junii 1820 litterarum nova lux per hasce provincias oborta est. Scilicet Imperatoria munificentia scholasticae res nostrae haud parum auctae sunt. Opibus destituti adolescentes discendi subsidiis sustentabuntur, si per diligentiam moresque his sese dignos praestiterint. Qui animi ingeniique facultatibus conspicui sunt, si tenuitas rei familiaris obstat, stipendiis adjuvabuntur, ut, remotis obstaculis, libere sese excolant proficiantque in litteris, modo adsit adsidua discendi cupido, et aucta rerum cognitio perspicciatur, cum honesta piaque mente, quod veri solidique ingenii est. Nec jam curae amplius, unde vivant, praeceptorum animos premunt,

qui lacti posthac mandata officia praestabunt et omnes vires animis ingeniisque discipulorum formandis impendent. Et Gymnasio, duobus ordinibus discipulorum aucto, plures impositi sunt magistri, quippe ad eos, qui jam aderant, adiectus est unus superioris et duo inferioris ordinis cum canendi magistro, ut litterarum studiosa juventus inde a primis rudimentis usque eo, quo excipit altior institutio academica in una eademque schola, secundum formulam scholarum habendarum, omnia complectentem, crescere, vigere, florere possit.

Vigebit florebitque, adjuvante Deo. Profecto prospere evenient scholasticae res, si docentes et discentes in suo quisque loco studium et diligentiam adhibeant, h. e. si divino Spiritu ducti humanas res despiciant divinaque sectentur, si denique pia castaque mente coelesti sapientiae confidentes, via progrediantur, quae ducat ad eum, quem sibi proposuerint, ingenuae solidaeque doctrinae finem. Quam sacram fidem quia lex scholastica omnibus locis indicat tamquam stabile immotumque centrum, unde scholae res omnes proficiisci atque componi debent eademque omnem Deo honorem gloriamque tribuit, et submissum animum commendat, non quo una tantum cum ceteris virtutibus comparetur, sed hac, quae christia-

nos decet, praecipua virtute imbuantur intima pectora nitanturque tamquam arbore, altissimis radicibus defixa, quae artes litterasque cum ceteris facultatibus, quas schola excusat, coelestium fructuum instar, fundat et ad maturitatem perferat, non in hoc breve quidem mortalitatis tempus, sed in aeternum — id decus est atque ornamentum huius novi ordinis scholastici, id indolem et naturam eius significat, quam aliter intelligere et tractare velle nefas sit.

Vos, ut hoc christiano sensu ingenioque agatis atque enitamini, a Collegio scholastico praeceptrores huius Gymnasii electi estis, quos a Superioribus jussus sum hodierno die solenniter inducere in publicum, quod suscepistis munus, bene fidens, Vos docendi vices non pro terrestri vocatione sed coelitus permisso officio habituros esse atque administraturos, ut doctrina et exemplo juventuti praeluceatis in omnibus, quae bona, honesta ac Deo accepta sint.

Dolor et tristitia, quae inter lacrimas prorumphebat, cum ei scholae, quam modo reliquisti, Dne. Boubrig, paucis iisque simplicibus verbis valediceres, quaeque quiritantium modo per omnes ordines discipulorum percurrebat, clarius illa quidem locuta est, quam ut dubita-

res, manere te in hoc novo coetu firmum et indissolubile vinculum amoris, quod omnibus animi tui desideriis satisfaciat, cum praesertim tam religiose et prudenter quodque magistri officium obire soleas. Schola nostra quum certa spe, quod attinet historicas disciplinas, diligentem sollerterisque operam tuam exspectat, laeti te et amantes in hunc paeceptorum coetum excipimus totoque pectore salutamus nostrum.

Minime hospes tu es, Dne. Freytag, in eo munere, quod hodie suscipes. Quo enim tempore Gymnasium te nondum inter suos numerabat, diligenter ei et sollerter operam navabas, ut nobis satis superque persvaseris, hoc Institutum te magistro usurum, cui scientia et studium sit, thesauros classicae antiquitatis impertiendi et ineunti aetati utiles et fructuosos reddendi. Ita te, hac cognitione rerum studioque instructum, lubentissime excipimus.

Doctrina, quae tibi, Dne. Sokolowski, loco paeceptoris primarii tractanda est atque colenda, antiquitus jam, praeter Grammaticen, pro ea disciplina merito habita est, quae paecipue valeat via et ratione juvenilia ingenia exercere certumque in ordinem cogitata mentis redigere. Igitur spe adducti, te scientia, in mathematicis comparata, cum docendi arte

coniuncta, pro virili parte Gymnasio profuturum et coniunctis viribus cum ceteris omnibus huius Instituti magistris maximopere enisurum, ut florem scholae nostrae augeas, fraternali tibi dextram, firmae societatis pignus, damus, nos communi animo praeclarum munus, a Superioribus mandatum, subire velle.

Quod vero dimensionum rationes, quod omnes grammaticae exercitationes solae per se non valent, ut in altiore rerum ordinem animum evehant, cui natura sua destinatus est, quiq[ue] unus desiderium eius explere potest — id Religioni reservatum est, quae culturae nostrae cumulum addendo, juvenili animo coelestis sapientiae copiam suppeditat. Tibi, Dne. Carlblom, praceptoris primario, haec disciplina in Gymnasio nostro permissa est. Quidquid juvenilia ingenia extollat, sanctitatem morum atque integritatem conformet et diligentiam animique constantiam in officiis explendis foveat — id tu ex sacro Codice, fonte perenni veritatis et cognitionis, promes, verbisque bene vivendi ratione plenis, studium et pietatem, cum omnibus, quae christianum hominem deceant virtutibus, in animis discipulorum evocabis augebisque, alios pie instituens ad ea officia, quae ipse, huius Instituti alumnus, observasti, coluisti, ornasti. Igitur te omni, quo

par est amore gaudioque in coetum nostrum familiarem adsciscimus.

Quod cuique vestrum, o discipuli huius Gymnasii, hac potissimum solenni hora impressum inculcatumque velim in animis vestris, id quidem continetur, quasi officiorum summa, illis sententiis et scholae legibus, quae alte in mentibus vestris defigendae sunt:

Deum vereminor, nam verecundia erga Dominum est omnis sapientiae principium.

Colitote parentes, quod est primum praceptorum praemii certum, ut bene vos habeatis et diu vivatis in terra.

Observatote praeceptrores, qui una cum parentibus, jussa Dei sequentes, altiorem in erudiendo vitam spectant; his lubentissimis animis paretote.

Omnibus locis veritati indulgeatis vosque mendacii pudeat. Mendacium sanctissimus Deus abominatur et certum exitium parat sibi vanus animus.

Demisso animo sis; quippe superbo adversatur Deus; humili autem et modesto veniam dat; tum concorditer cum condiscipulis vives ceterisque hominibus.

Ora et labora, tum Deus juvenile pectus tuum a vitiis intactum servabit et augeberis

ut aetate, ita sapientia et gratia apud Deum
hominesque.

Agitedum, fratres mei, omnes enitamur,
quotquot sumus, quibus officium iniunctum est,
ut huic Gymnasio vires impenderemus, com-
muni animo, pie et concorditer mandata opera
adgrediamur totoque ex pectore preces mittas-
mus, ut Deus O. M. incepto nostro in hono-
rem litterarum et Nominis sui gloriam beni-
gnus et propitius adesse velit!

In memoriam

Alexandri I., Taganrogiae defuncti,

die XIX. Nov. MDCCCXXV.

Oratio funebris,

in auditorio maiori Caesareae Universitatis
litterarum Dorpatensis, pridie idus Dec.

MDCCCXXV. habita

a

Theophilo Eduardo Lenz;
Prof. ord. Theol. practicae.

Unde lugubres, qui exaudiuntur soni? — Quem lugent haec neniae, omnem hunc locum explentes? — Solennis illa, pullis vestibus induita hominum frequentia, quid sibi vult, in hoc potissimum templo artium ac disciplinarum, hoc die alias laetitiis sacro?

Vae nobis, vae! Quid accidit mali hisce ipsis diebus? — Atrae mortis umbrae tegunt Ruteniam! Sol, immensos eius campos luce sua collustrans, unde calorem et eam, qua vigebant, vim per longam annorum seriem traxerant, non nubibus solum tectus cessat, sed in medio cursu, coelestia spatia percurrens, subito extinctus est. Jam late patentes agri densis obruti jacent tenebris. — Lamentationes funduntur ex omnium ore, ex omnibus oculis lacrimae cadunt; omnia luctu et moero-re complevit acerba mors, ut, quibus verbis sanctus Propheta antiquitatis communem populi aevique sui tristitiam tam graviter exhibet,

haec ad nos etiam referri possint: (Jer. 31, 15)
„Exauditur superne flebilis vox et acerbus
ploratus.“ Scilicet Rutenia „deplorat tristem
liberorum casum nec ullum admittit consola-
tionem.“

„Discessit nec rediit.“

His verbis triste argumentum orationis no-
straे atque carminum continetur et, jam ex-
perti, quae, si fieri potuisse, *nunquam* expe-
ri cupiissemus, ubique vastitatem solitudi-
nemque offendimus; ita orbitatem nostram sen-
timus, tamquam e concordi longoque usu et
consuetudine secura familia suorum amantis-
simus paterfamilias necopinato discessisset;
nulla enim domus est per totum imperium
Rossicum, cui carissimus omniaque providens
Paterfamilias non ereptus sit,

Gravissimum hoc damnum, quod Rossia,
quod Europa, quod denique totus orbis terra-
rum passus est, quodque prae ceteris omnibus
hoc Seminarium optimarum artium et quidquid
eo pertinet, in maximis, quibus adfici potuit,
calamitatibus habet, hoc, inquam, damnum
detrimentumque et docentes et discentes, cum
omnibus Vobis, qui hic adestis, quique rebus
nostris bene cupitis, nobis vocantibus, in hunc
locum congregavit, ut nobiscum una conquiramini
et hoc die, quo, quia et optimo Autocra-

tori et huic litterarum Universitati ortum dedit, solennior nullus laetiorque toto anno erat, in tristi officio explendo, quod carissimis spectatissimisque Defunctis debetur, adiuvaretis. At oratoris loco, qui solenni oratione quotannis solebat hunc diem celebrare et pro incolumente augustissimi Fautoris vota nuncupare, concendit hodie hanc cathedram orator funebris, dolores, quos concipitis de subito et intempestivo Eius decessu, verbis expressurus, nec non omnium nomine debitum pietatis et grati animi officium erga Conditoris, nunquam obliviscendi, munificentissimique Imperatoris memoriam in tumulo Eius praestiturus.

Molliamus vero dolorem communicando partiendoque, sacrum reddamus, ut christianos homines decet, meditationibus sensibusque fidei speique, mentem animumque extollamus a tristitia deprimente ad summum omnia providens Numen, cuius occulta consilia et in hac gravissima fortuna vereri oportet.

Quid est, quod lugentium animos, praeter divina solatia, potissimum occupet? Est sane cara Defuncti memoria et recordatio. In quo enim libentius morentur, quam in recordatione rerum, quas vivus ad plurimorum utilitatem perfecerit, vel in imagine Eius sibi imprimenda,

plena, integra, ut grato animo colat et obser-
vet in perpetuum? —

Certe generosissimi humanissimique Princi-
pis memoriam diligentि vitae Eius morumque ad-
umbratione celebrare, adeo in promtu est, ut
ego etiam videar hoc cogitationum atque ad-
fectionum nostrarum studium praetermittere
non posse. Evidem haud ignarus sum, quam
huic impar officio sim et quam tenuitas oratio-
nis meae parum accommodata sit tantae rei,
quam mihi et celeberrima haec corona imponit
et magnitudo causae, quae me in hunc locum
evocavit. Tantae molis sensu obmutescerem,
nisi hoc potissimum tempore, maiori, quam
alias, fiducia confiderem fore, ut dicenti fave-
rent audientes, cum animus eorum praeoccu-
patus propositam rem praecipuo amore studio-
que amplexaretur.

Haec, de qua minime dubius sum, fiducia
indulgentiaque, quam meo jure nunc appello,
honoratissimi Collegae, et Vos cuncti, qui hue
venistis, quosque omni, quo par est, honore
et verecundia prosequor, sustinet me, de au-
gustissimo Defuncto dicere ausum, quem *vir-
tutibus et praeclaris facinoribus tamquam ex-
emplum humanitatis maximique Principis no-
bis proponere volumus, ut luctum et dolorem
nostrum consolante et sublimi sensu imbuamus,*

quo divinorum mysteriorum Vates christianos implet erga mortuos: (Revel. Joh. 14, 13):

Beati sunt mortui, qui in Domino moriebantur. Spiritus dicit: cessant a laboribus, atque opera eorum prosequuntur eos.

In hoc orbe, turbarum pleno, non semper externam cum interna magnitudine coniunctam videmus nec in Principe inest semper maior vis et temperantia, qua sibimet ipse et cupiditatibus suis imperet, immo deest saepe regio nomini natura et ingenium, quibus tantum fastigium dignitatis ornatur et decoratur. Bene agitur cum imperio populoque, cui Princeps contigerit, in quo virtus se coniunxerit cum splendore, qui a summo Rege tributa potestate ita utatur, ut legum vim et auctoritatem sustineat, qui pericula, nimiae opum fiduciae semper imminentia, ea animi submissione caveat, quae Unum vereatur, omnes, ubi ubi sint, Principes gentium et nationum superantem. O fortunatam terram, de cuius Principe, cum coronam capiti detraxerit mors Eumque ceteris mortalibus aquaverit, vere dici possit: „beati mortui, qui in Domino moriuntur.“ Annales humanarum rerum haud sane multos exhibent, in quibus potestas cum liberalissima nobilissimaque agendi ratione arcte coniuncta fuit.

O fortunatam Ruteniam! Tibi optima natura dederat Alexandrum Imperatorem, quem tu *hominem* laeto semper elatoque animo colles, in quo inter excelsissimos Principes aliorum populorum gloriari licet. — Inerat cum omni praestantia externae amplitudinis, cum celsissimo ornatissimoque ingenio, cum acerimo sensu et diligentissimo amborum cultu, *animus*, qualem purpura raro tegebat. — Quis est, qui satis dignus est, quot opus sit verbis, nobilissimam augustissimamque mentem adeo delineare valeat, ut singulas eius virtutes atque amabiles animi dotes exprimat! Quis est, ut de his ante omnia mentionem faciamus, quae in Principe primum in oculos cadunt, qui ipse non expertus sit, quomodo Alexander, dimidii fere orbis terrarum Rector, sed maior, quam qui terrestrem magnitudinem praedam haberet, invisa circumspectione custodiendam, illam semper exueret, et — salva Imperatoria dignitate — oculos praestringentem maiestatem mira comitate erga unumquemque hominem, submisse potentem, vel grato animo adeuntem, leniret! Sexcenta illa exempla quis nescit, cum, coelestis Genii instar, vel voce vel vultu vel sola praesentia omnium sibi conciliaret animos, cum solatium, cum tranquillitatem, cum laetitiam afferret idem, qui in coetu aliorum Prin-

cipum genuina maiestate exornatus adstabat? Immo utebatur perrara illa mortalium hominum vi, quae non usu modo locoque, quem occupabat, sed natura tribuitur innasciturque, scilicet humanitate ahimos tenendi atque auctoritate imperandi. Ita haec erat celsitas naturae Eius svavitasque comparata, quae non nisi ex generosissimis benignissimisque animis proveniunt, quam Summum Numen Ei notam Imperatoriam impresserat, qua non minores deportavit victorias, quam vi armisque. His enim virtutibus ut suos, ita exteros populos cepit, quos stricto gladio adire necessitate coactus fuit; harum ope in Regum concessu inter maxime dubias res gratiam et favorem ceterorum Principum tulit, his denique rara Ei contigit fortuna, ut Victor ubique, simul vero Arbitr, Intercessor et Servator existeret.

Haec vero auctoritas, quae Principem borealium terrarum communem omnium observantiam peperit, minime falsam speciem praese ferebat, cuius sub laevitate et lenocinio saepe versutus et callidus animus latet, et prava sentiendi ratio, dum nullis vitae incommodis sollicitatur. At Principis nostri haec vera natura erat et quasi exemplar mentis, per quinque et viginti annos assidui strenue imperii, in summo rerum fastigio et in

theatro totius orbis spectatae. Laete igitur et fidenter quaerere licet: Quisnam contenderit, Alexandrum, Imperatorem Rossorum, in fungendis Principis, Ducis, vel Politici vicibus, exuisse unquam humanissimum liberalissimumque sensum? Quis est, qui factum nominet, quod Alexandro dedecori sit? At plurima citare possum, quae tenerrimum, nobilissimum generosissimumque animum testantur. Cuius infinitam pietatem humanitatemque fortuna paulo ante obitum Eius quasi ante oculos nostros ponere voluit in illa calamitate, quae anno abhinc urbem petropolitanam paene aquis obruit. Copiam fecit tam foedum atque horribile spectaculum, eam mentem, eum sensum, eam neglectionem sui et patientiam declarandi, quae hos tam calamitosos dies ob maximam et indefessam curam, quam Alexander in consolandis erigendisque civium animis ponebat, sempiterna memoria dignos reddidit. Talem Eum Europa quoque post maxime memorandos dies anni 1812 cognitum habuit. Postquam per nivales Ruteniae campos in libertatem vindicaverat Europam et longa discordia distractam mundi partem pacaverat, nomen Eius pervolabat omnes terras, instar salutaris Genii, quem Deus O. M. miserae cruentaeque aetatis missus miserat. Nam in media illa terra eius-

que celeberrima urbe, unde viginti continuis annis tot et tanta mala in Europam, praesertim in Rossiam et vetustam venerabilemque urbem eius emanarunt, quarum vel gravissima ultio summa haberi potuerat justitia, milites Alexandri, Ipso jubente, severam et integram disciplinam servabant. Is vero omnem ultiōis et crudelitatis vim cohibuit, is liberaliter remisit debitam compensationem illati damni, is causam miserorum apud socios suos egit, is denique levavit, quantum potuit, molestias belli iniuriasque in hac infelici terra. Quid mirum, si Principes cum nationibus se suaque Ei permetterent, penes quem potestas fuisse orbem terrarum novis vinculis onerandi. Nec spes illa regio animo Eius confidentes fefellit.

Ita affectus erat Alexander inter suos, inter alienos, inter deliberantes Principes, ita in proeliis, ubi humanitas saepius speciosae gloriae cedit, ita animus Eius arctissime cum celsissimo ingenio coniunctus erat, quum gladium nudaret, quum sceptrum teneret, cum foris jus diceret, cum domi in consilio deliberantium saluti populorum suorum consuleret. Quis rectius id judicet, quam nos, qui hanc Musarum sedem, quam sapientia ac liberalitas Eius constituit, orientem atque crescentem vidimus? Quot et quanta generosissimi, vere

Imperatorii animi, cui humani nihil alienum erat, documenta haec nobis carissima Schola, jam orba, in annalibus suis a primis incunabilis ad hodiernam usque memoriam reservata habet!

Privatam Alexandri vitam si jam animo contemplamur, quae pulchra, quae honesta et amabilis species Imperatoris defuncti oculis nostris offertur! — Ecce tibi, qui hominis et Christiani nomen affectas, exemplum pietatis, qua Imperator Alexander, praeter alia, quae erga Matrem augustissimam praestitit officia, civibus praelucebat; praecipuam curam spectemus, quam Imperatrici, mentis liberalitate et tenerrimo amore Ei coniunctissimae, jam misere afflictae Coniugi ultimis etiam vitae diebus suis adhibuit; respiciamus raram in Fratres Sororesque caritatem, gratum in praeceptrores atque educatores animum, in amicitia servanda constantiam, amabilem comitatem, qua in circulis exuebat Imperatoriam dignitatem, denique omnia signa illa verae et sincerae humanitatis, quae etiam, in privatam vitam si rediisset, summi fastigii immemorem secuta esset, quaeque jam, cum omnia potestatis suae insignia depositus, imaginem Eius, sertis immortalibus redimitam, in animis civium ad extrema usque tempora conservabit.

Hanc vero speciem maximarum virtutum,

quam penitus in animis defixam volumus, si necessariis omnibus lineamentis exprimere cupimus, unum sane idque pulcherrimum gravissimumque adiicere necesse erit. Haec Eius natura, in quo, nisi in altissimo fundamento, posita erat? Scilicet in ea affectione animi, quae hominem, sive infimo seu summo loco natum, supra fortuitos casus terrestris vitae ad civitatem coelestem evehit — in religione, in probitate, in sincera atque ingenua pietate. Summum Numen ac divinam Voluntatem in oculis animisque habere, haec Dei lex, qua tenentur non cives magis quam reges, nullo unquam tempore memoria Eius excidit. Hanc mentis applicationem ad aeterna et sanctissima quaeque, inde a pueritia insidentem in animo Eius, mira supremi Dei consilia, quibus salutem, securitatem et omnem prosperitatem debebat, ad firmissimam in Providentia positam fidem ac tenacissimum propositum, quidquid ageret, Dominum solum ante oculos habendi, adduxerant. Vitae usu edoctus optimum duxit, in justa causa soli Deo confidere, non hominibus nec humanis viribus opibusque. Ea cognitio religiosum Ei submissumque coram Deo sensum iniecerat, cuius et gravissimarum rerum tempore et clarissimi triumphi maxime animis commovendis idonea edidit documenta,

In Deum respiciebat, cum, diu multumque re considerata, pro sanctissima causa gladium stringeret in acie, cum proeliorum pericula subiret, cum amplissimam retulisset victoriam. Fortuna totius Europae cum in campis Lipsiam adiacentibus acie decerneretur et socii Principes ducesque, pugna pugnata elati, proelii loco convenienterent, nihil prius duxit Alexander, quam ut Ei tribueret gloriam, Cui debebatur, et, in conspectu tam immensae multitudinis, quae cum silentio, intime commota, tanto et tam raro intererat spectaculo, cum illustrissimis Sociis maximas devotissimasque grates supremo Deo ageret. Et redux in patriam, cum summum Consilium civitatis obviam procederet ab eoque peteret, ut in memoriam rerum gestarum *Fortunati* cognomen suo nomini adiungeret, deprecatus, per Synodum jussit, in templis non suum nomen praedicari, sed soli rerum omnium Moderatori bene gestae rei gloriam tribui. Ita Alexander, Europae Vindex. Idem, inundatione ista, urbem petropolitanam vastante, cum saevientes undas ad ium palatium advolvi atque omnem humanam opem furore tempestatum frangi videret, tum gravia et tanti imperii Domino digna verba, christiana plena humilitatis, edidit: „quam in me culpam admisi, o Deus, quod a populo

meo tantas et tam graves poenas exigis!“ — Profecto divina Providentia tribuebat Ei carissima bona, quippe fidem, pietatem modestiamque ingeneraverat, quibus virtutibus ipse sibi certissimam fortunam, animi pacem paraverat, trahentem semper ad discordes distractasque gentes inter se conciliandas. Et ex hac integritate animi christianaque sanctitate proficiscebatur studium optimi Imperatoris cognitionem Dei et voluntatis Eius et per hanc, veram pietatem ac virtutem — sola et privatae et publicae salutis fundamenta — ad innumeratas suae tutelae traditas familias propagandi. Igitur Alexandrum optimo jure ornare licet cognomine Eius, qui *oleo sacro quasi a supremo Deo perunctus sit*, immo tribuere Ei, quod divinus Vates de omnibus praedicat, qui usque ad extremum vitae spatium integrum fidem servant: *Beati sunt fato defuncti, qui in Domino moriuntur.* Et quod porro dicit Spiritus: *a laboribus jam cessant, nonne eodem jure referantur ad Alexandrum, si in Principis acta oculos convertimus?*

Mox utinam scriptor existat, qui stilo veritatis et justa existimatione res ab Alexandre gestas in annales populorum referat! Hoc loco accuratam adumbrationem, nendum enumerationem omnium rerum et actionum, quibus insi-

gniebatur Alexandri imperium, nemo requirat. Non temporis, non loci est, nec exiguae vires concedunt, ut tanti et tam copiosi argumenti periculum faciam. Sufficit piis nostris desideriis, quae solemne huius diei sanxerunt, memoria earum rerum atque consiliorum, quibus in orbem terrarum, in primis in nos alia super alia contulit beneficia, prioribus semper nova addidit, vitam quasi novam excitavit, denique Tutorem Cultoremque summorum bonorum se praebuit.

Post tot tantosque labores sit Ei terra levis! Admodum juvenis curas Principis gravissimas humeris suis imponere cogebatur. Vitae pensum, modico temporis spatio adsignatum, maxima, quae Principi poterant iniungi, officia continebat. Mire concitato et fatali aevo divina Providentia, pro sua sapientia et consilio, evocaverat Alexandrum ad gravissimas res capessendas, quippe illa cum ingenii tum humanissimi animi opera uti voluit, ut post longas variasque difficultates et molestias misericordiae plena consilia cum maxima humani generis utilitate exsequeretur. Pace vestra, A. H. verbis illustrissimi Auctoris, juvenem Imperatorem e propinquo observantis, cum Alexander rerum potiretur, in quam spem totius orbis terrarum venerit, memorabo (1). Vatis instar,

divino spiritu adflati, quem aerumnarum saeculi jam diu miseruerat, spes suas laeta illa specie induit futuri: „Jam vero nobile par Juvenum diverso itinere ad lugentem Genium generis humani pergebant — a mare baltico alter — alter insula maris mediterranei Europeae oriundus. Genius vero defixis in Juvenes oculis in ore majoris gravitatem, mentis altitudinem, vim, constantiam, severitatem deprehendit, dum minor natu, juvenili forma conspicuus, comiter, ingenue, familiariter humaneque suspiceret, cuius ex oculis decorae sapientiae ingenium tam mite castumque elucebat, ut mox Eum Genius suum agnosceret. Ambos restitutores labefactati et vacillantis templi sui dicens, surgit, manuque gravioris juvenis prehensa, in complexus florentis ruit, qui et ipse haud cunctanter ardenti plenoque amoris animo se pectori Ejus applicabat.“

Interrupta quidem visio fuit, sed ita tamen — cuius rei supremo Deo maximam gratiam habent gentes et nationes — ut initio responderet exitus. Tum nobilissimus ille Vir, cuius animo offerebatur haec futuri species, nondum praesentiebat, se paulo post, quam in uno Juvene spem posuisset, abiecturum, dum alia super alia vota venerabundi laetissimique animi pro altero sine ulla adsentationis suspicione nun-

cupare licuit (2). Bene intellexerat, saeculi arbitrium penes hos duos Juvenes potissimum fore, non concordi studio paci civitatum consulturos, sed gravissima certamina de salute inituros. Pacis amantissimus Alexander ter gladium e vagina educere coactus fuit, ut istum Virum coërceret, qui insatiabili gloriae et dominandi libidine incensus, omnes civitates atroci et ferreo sceptro premebat; ter exercitus suos in aciem eduxit ad gentes aliena vi liberandas, tertium autem sacro consilio, vaginae non prius gladium reddendi, quam rem sibi propositam ad optatum finem perduxisset vel in experiundo Ipse succubuisse. Et Dominus stetit a servo suo fideli; Angeli tutelares omnipotentis Dei, causam Justi suscipientes, aderant ultores. Nec armorum strepitus prohibere valuit clementem et humanum animum Alexandri, quominus pacis cogitationes foveret, quippe qui per bella ad pacem viam sibi munire studuerit. Inter ipsas proeliorum turbas litteras misit ad nationes Europae, quibus Heros borealium terrarum sanctum legibus et tutum ordinem rerum ostendit (3). Et confecto praeclaro opere, quod unum sempiternae memoriae tradit nomen Eius, non cessavit magnanimus Vindex totius orbis, quin, quod bellum occepisset, idem pace confirmaret et soli-

diores sibi gloriam pararet, quam vel amplissimae bellicae res tribuisserent. Ex intimo peretore fluebat illud consilium Eius, quod ad ultimam posteritatem memoriam Eius propagabit: ambigua ars, suam tantum utilitatem spectans, non amplius gentium et civitatum causam disceptabit, sed *Sacri Foederis* Principes jure-rando se obstringent ad praeepta christiana in vitam evocanda, ubi perraro adhuc reperiebantur atque aegerrime adhiberi poterant (4); immo familiari et mutua consultatione, quidquid gentibus suis novas creare possit aerumnas, tamquam fratres patresque unius gentilis foederis component, ut revera *pastores* sint nationum, quo nomine sanctissimo insigniuntur. Erat hoc consilium christiano Principe dignum, qui paludatus adhortamenta pacis amorisque admittebat, cuius haud circumscripta voluntas melius quiddam quam regnum noscebat — obtemperationem altiori sanctiorique Voluntati. — Hunc sensum spirabant posteriora omnia humanissimi Imperatoris dicta factaque, quidquid de populorum et civitatum salute sentiret, declarantia — scilicet verecundiam et amorem, quo sanctum nationum jus ac libertatem lege cautam volebat, simul vero firmam ac severam vim, quam perverso studio opponebat, vetera eaque sancta instituta legesque

penitus evertendi (5) — adeo ut in consilio, quod ab initio imperii sui pronuntiabat: „Equidem nullam agnosco justam potestatem, nisi quae proficiscatur e legibus,“ (6) ad ultimum usque vitae tempus perseveraverit. Ut hoc consilium pacis christianaे persequeretur et labefactatam civitatum salutem reficeret, eo spectabant semper curae Eius atque excubiae apud ceterarum gentium Principes, certe reluctantibus saepe gravissimis rebus animoque interdum ad aliam viam et rationem tracto. At datam fidem, ut in ceteris rebus, sic in his, honeste atque constanter praestitit. Immo vero, extremo tempore, maxima etiam vindicandi cupiditate depressa, persistit in pacis studio et mirabili moderatione, qua cumulus accessit ad longe pròspicientem et humanissimam Eius politicam artem, ut memoria rerum optimo jure testimonium illud de Alexandro exhibitura sit: qui sibimet *ipse* imperare potuit, dignus erat, qui orbi terrarum imperaret.

Cave bellicam virtutem et consiliorum subtilitatem, quam necessitudines officiorum, cum alienis populis initae, aperiebant, summam Principis praestantiam arbitreris. An populo suo saluti fuerit, id quidem justa posteritas quaeret palmasque eademi maioris minorisque pretii deferet. — In tam longa serie immorta-

lium Virorum qua corona Alexandri caput redimietur! Sane cum laetissima laurea laetior olivae ramus miscebitur, quod insigne declarabit, maiorem Eum fuisse gratis artibus pacis, quam bellicis rebus et argutissimis politices consiliis. Quis exprimere paucis valet, quo Rossia, viginti quinque annis nondum circumactis, sub auspiciis Alexandri, strenuissimi, prudentissimi humanissimique Principis pervernerit! Studuit ille semper a primo imperii sui momento, ut totius Rossiae vires et culturam augeret, qua nunc maxime inter ceteras Europae gentes honorificum simul et pernecessarium obtinet locum. Confestim tollebat omnem puniendi vim, quam leges civitatis non sauxerant (7), cuique ordini civium a praecularis Maioribus tradita privilegia confirmabat (8) novaque addebat; mox etiam litterarum commercium cum aliis populis instituebat; multimodis insuper consiliis institutisque domesticas imperii res et singularum provinciarum commode descripsit, legum emendandarum adsiduam curam adhibuit continuumque earum studium peritis viris mandavit, industriam populi miro modo excitavit, ordine et disciplina exercitus suos eo usque evexit, ut in ipsa hostium terra fides iis admiratioque tributa fuerit; denique virium, opum, copiarum et pretii sui concium

reddidit populum, quibus omnibus eam fortitudinem, eam erga patriam pietatem et has animorum contentiones et certamina concitavit, quae hodie in omnibus rebus cum admiratione omnium cernantur. Ita ingenii lumen et sanctitatem morum per immensum Ruteniae imperium adiuvare et ad homines cuiusque ordinis atque aetatis propagare, erat id quidem magni et sapientis Imperatoris nostri indefessa cura et studium: immo infimis cum summis culturam ingenii animique, maximum humanae societatis bonum, parare, ea cura agitabat Eius animum dies noctesque, quod sempiternum Ei cognomen Patris patriae conciliabit. Nam inde ab initio imperii sui miserebat agricolarum, cui gentis suae parti praecipuam curam impendit. Oppressam singulorum libertatem per totum corpus civitatis lenire et barbaros adhuc animos legibus bonisque libertatis adsvescere, salvo jure possessionum, humanum id consilium obversabatur semper animo Eius, quod pluribus, iisdem salutibus legibus ad exitum perducere studebat. Quod Livonia nostra Ei debeat, sentit utique jam libertate donatus agricola, Patrem patriae hodie lugens. Alexander vero universi populi cultum respiciens, quomodo vestigia clarissimi Proavi, qui hanc terram in provinciam rededit,